ต่อปี และ บริษัท โบอิง้ จ ากัด ทีป่ระมาณการการเติบโตว่าทั่วโลกจะมี
อัตราการขยายตัวร้อยละ 4.7 ต่อปี โดยการบินภายในภูมิภาคเอเชีย (ไม่รวมประเทศจีน) มีอัตราการเติบโต
ร้อยละ 5.7 ต่อปี

• การเติบโตของเศรษฐกิจโลก กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund – IMF)
คาดการณ์ว่า ในปี ค.ศ. 2019 (พ.ศ. 2562) ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศเฉลี่ยทั่วโลก (World Output)
มีการเติบโตร้อยละ 3.5 ขยายตัวลดลงร้อยละ 0.2 จากปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) ถึงแม้ว่าอัตราการเติบโตของ
ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศเฉลี่ยทั่วโลกจะมีแนวโน้มลดลงจากนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกา
และมาตรการตอบโต้ของประเทศคู่ค้า แต่กลุ่มประเทศที่เป็นผู้โดยสารหลักที่เดินทางเข้าสู่ประเทศไทย ได้แก่
ประเทศจีน อินเดียและชาติอาเซียน

อุตสาหกรรมการบินทั่วโลกมีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเนื่อง จะเห็นได้จากในปี พ.ศ. 2560 มีปริมาณ
การขนส่งผู้โดยสาร (Revenue Passenger Kilometers : RPK) ถึง 7,699 พันล้าน ขยายตัวร้อยละ 7.9
จากปีก่อนหน้า3

ภาพที่ 38 ปริมาณการขนส่งผู้โดยสารทั่วโลกและการคาดการณ์ปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร ตั้งแต่ปี ค.ศ.
1995 -2042 (พ.ศ. 2538 – 2585)

ที่มา : ICAO World Civil Aviation Report 2017

จากรายงานประจ าปี ICAO World Civil Aviation 2017 ได้รายงานปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร
(RPK) ในช่วงอดีตที่ผ่านมาตั้งแต่ปี ค.ศ. 1995 – 2012 (พ.ศ. 2538 – 2555) มีอัตราการเติบโตร้อยละ 5.2 ต่อปี
โดยส่วนใหญ่เป็นปริมาณการขนส่งผู้โดยสารที่เดินทางระหว่างประเทศซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 62 ของปริมาณ
การขนส่งผู้โดยสารทั้งหมด และส่วนที่เหลือเป็นปริมาณการขนส่งผู้โดยสารภายในประเทศ ซึ่งองค์การการบิน
พลเรือนระหว่างประเทศ ( ICAO) ได้คาดการณ์ปริมาณการขนส่งผู้โดยสารในช่วง 20 ปี ระหว่างช่วง
ค.ศ. 2012 – 2042 (พ.ศ. 2555 – 2585) ว่าจะมีอัตราการเติบโตของปริมาณการขนส่งผู้โดยสารในภาพรวม
ร้อยละ 4.5 – 4.6 ต่อปี และสัดส่วนของปริมาณการขนส่งผู้โดยสารระหว่างประเทศกับปริมาณการขนส่ง
ผู้โดยสารภายในประเทศจะมีสัดส่วนที่ใกล้เคียงกันมากขึ้น โดยปริมาณการขนส่งผู้โดยสารระหว่างประเทศจะมี
สัดส่วนลดลงเป็นร้อยละ 58 – 59

รายงานสภาวะอุตสาหกรรมการบนิของประเทศไทย พ.ศ. 2561
กองเศรษฐกิจการบิน ฝ่ายส่งเสรมิอุตสาหกรรมการบิน

ภาพที่ 40 การเติบโตของปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร (RPK) ปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) และการคาดการณ์
แนวโน้มการเติบโตของปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร (RPK) รายเส้นทาง ปี ค.ศ. 2018 – 2037
(พ.ศ. 2561 – 2580)

ที่มา : Commercial Market Outlook 2018 - 2037. Boeing

และ บริษัท โบอิง้ จ ากัด รายงานประมาณการการเติบโตของปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร (RPK) ในช่วง
20 ปีข้างหน้า (พ.ศ.

โดยการ
เพ่ิมความถี่ เพ่ิมเส้นทางบิน เพ่ิมจ านวนที่นั่งของผู้โดยสาร เมื่อมีการใช้ประโยชน์จากอากาศยานอย่างเต็มที่แล้ว
สายการบินจึงจ าเป็นต้องสั่งซื้ออากาศยาน เพ่ือทดแทนอากาศยานเก่าที่เสื่อมสภาพและรองรับความต้องการ
ที่เพ่ิมขึ้น

ภาพที่ 41 จ านวนอากาศยานในต้นปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) และแนวโน้มการสั่งซื้ออากาศยานในอีก 20 ปีข้างหน้า

ที่มา : Global Market Forecast: Global Networks, Global Citizens 2018 – 2037. Airbus

บริษัท แอร์บัส จ ากัด รายงานว่า ในต้นปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) มีจ านวนอากาศยานทั่วโลก 21,450 ล า
และคาดว่าในปี ค.ศ. 2037 (พ.ศ. 2580) จะมีจ านวนอากาศยานทั้งสิ้น 47,990 ล า โดยมีจ านวนอากาศยาน
ที่ยังด าเนินการอยู่จากปี 2018 (พ.ศ. 2561) จ านวน 10,600 ล า คิดเป็นร้อยละ 22.08 ของอากาศยานทั้งหมด
และจะมีจ านวนอากาศยานใหม่ทั้งหมด 37,390 ล า แบ่งออกเป็นการสั่งอากาศยานใหม่เพ่ือทดแทนอากาศยานเดิม
ที่เสื่อมสภาพประมาณ 10,850 ล า คิดเป็นร้อยละ 22.60 ของอากาศยานทั้งหมด ส่วนที่เหลือเป็นอากาศยานใหม่
เพ่ือรองรับความต้องการที่เพ่ิมขึ้นจ านวน 26,540 ล า คิดเป็นร้อยละ 55.30 ของอากาศยานทั้งหมด

รายงานสภาวะอุตสาหกรรมการบนิของประเทศไทย พ.ศ. 2561
กองเศรษฐกิจการบิน ฝ่ายส่งเสรมิอุตสาหกรรมการบิน

ภาพที่ 42 จ านวนอากาศยานในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) และแนวโน้มการสั่งซื้ออากาศยานในอีก 20 ปีข้างหน้า

บริษัท โบอิ้ง จ ากัด รายงานว่า ปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ.
2560) มีจ านวนอากาศยานทั่วโลก 24,400 ล า และคาดว่า
ในปี ค.ศ. 2037 (พ.ศ. 2580) จะมีจ านวนอากาศยานทั้งสิ้น
48,540 ล า โดยเป็นอากาศยานที่ยังด าเนินการอยู่จากปี
ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) จ านวน 5,810 ล า คิดเป็นร้อยละ
11.97 ของอากาศยานทั้งหมด และจะมีความต้องการ
อากาศยานใหม่ทั้งหมด 42,730 ล า แบ่งออกเป็นการสั่ง
อากาศยานใหม่ เพ่ือทดแทนอากาศยานเดิมที่เสื่อมสภาพ
จ านวน 18,590 ล า คิดเป็นร้อยละ 38.29 ของอากาศยาน
ทั้ งหมด ส่วนที่ เหลือเป็นอากาศยานใหม่ เ พ่ือรองรับ
ความต้องการเพ่ิมขึ้นจ านวน 24,140 ล า คิดเป็นร้อยละ
49.73 ของอากาศยานทั้งหมด

ที่มา : Commercial Market Outlook 2018 - 2037. Boeing

สถานการณ์การเติบโตของอุตสาหกรรมการบินในภูมิภาคเอเชีย

ภาพที่ 43 จ านวนอากาศยานและปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร (RPK) ในภูมิภาคเอเชีย ปี ค.ศ. 2017
(พ.ศ. 2560) และการคาดการณ์ ปี ค.ศ. 2037 (พ.ศ. 2580)

ที่มา : Commercial Market Outlook 2018 - 2037. Boeing

2561
กองเศรษฐกิจการบิน ฝ่ายส่งเสรมิอุตสาหกรรมการบิน

ภาพที่ 44 การคาดการณ์การเติบโตของปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร (RPK) และจ านวนอากาศยานในภูมิภาค
เอเชียแปซิฟิก ปี 2018 – 2037 (พ.ศ. 2561 – 2580)

ที่มา : Global Market Forecast: Global Networks, Global Citizens 2018 – 2037. Airbus

การขยายตัวของปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร (RPK) ของผู้ผลิตอากาศยานรายใหญ่ของโลก ได้แก่
บริษัท โบอ้ิง จ ากัด และบริษัท แอร์บัส จ ากัด โดยทั้งสองบริษัทได้คาดการณ์ในท านองเดียวกันว่า ในช่วง
20 ปี (พ.ศ. 2561 – 2580) จะมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 5.7 และร้อยละ 6 ตามล าดับ ซึ่งสูงกว่าอัตรา
การขยายตัวของปริมาณการขนส่งผู้โดยสารทั่วโลก และมีอัตราการเพิ่มข้ึนของการสั่งซื้ออากาศยานร้อยละ 4.6
และ 5.51 ต่อปี ตามล าดับ

เมื่อพิจารณาการเติบโตของการสั่งซื้ออากาศยาน พบว่า ในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) บริษัท โบอ้ิง จ ากัด
คาดการณ์ว่าจะมีอากาศยานในภูมิภาคทั้งหมด 7,360 ล า และในปี ค.ศ. 2037 (พ.ศ. 2580) คาดว่าจะมจี านวน
อากาศยานทั้งหมด 18,200 ล า มีการเติบโตของอากาศยานคิดเป็นร้อยละ 4.6 ต่อปี และในปี ค.ศ. 2037
(พ.ศ. 2580) มีจ านวนอากาศยานในภูมิภาคเอเชียคิดเป็นร้อยละ 37 ของจ านวนอากาศยานทั่วโลก ในส่วน
ของบริษัท แอร์บัส จ ากัด ได้คาดการณ์ว่า ในต้นปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) จะมีอากาศยานในภูมิภาคทั้งสิ้น
6,594 ล า และคาดว่าจะมีจ านวนอากาศยานเพ่ิมขึ้นเป็น 19,361 ล า ในปี ค.ศ. 2037 (พ.ศ. 2580) โดยแบ่ง
ออกเป็นอากาศยานที่ยังด าเนินการอยู่จากต้นปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 256) จ านวน 3 ,718 ล า คิดเป็นร้อยละ
19 . 20 ของอากาศยานทั ้งหมด อากาศยานใหม่เพ่ือทดแทนอากาศยานเดิมที่ เสื่อมสภาพประมาณ
2,876 ล า คิดเป็นร้อยละ 14.85 ของอากาศยานทั้งหมด และเป็นอากาศยานแบบที่ผลิตขึ้นใหม่ 12,767 ล า
คิดเป็นร้อยละ 65.94 ของอากาศยานทั้งหมด

จากการจัดอันดับความถี่ของเที่ยวบินขาออกในช่วงสัปดาห์ที่มีการขนส่งทางอากาศมากที่สุดจาก
CAPA Centre for Aviation พบว่า ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้มีความถี่ของเที่ยวบินขาออกมากเป็น
อันดับที่ 4 ของโลก มีจ านวนเที่ยวบินขาออก 61,585 เที่ยวบิน รองจากภูมิภาคอเมริกาเหนือ เอเชีย
ตะวันออกเฉียงเหนือ และยุโรปตะวันตก ตามล าดับ

ภาพที่ 46 การจราจรทางอากาศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้รายเส้นทาง ปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560)
และการคาดการณ์แนวโน้ม ปี ค.ศ. 2018 – 2037 (พ.ศ. 2561 – 2580)

ที่มา : Commercial Market Outlook 2018 - 2037. Boeing

บริษัท โบอ้ิง จ ากัด ได้ประมาณการการเติบโตของปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร (RPK) ในช่วง 20 ปี
ข้างหน้า (พ.ศ. 2561 – 2580) ของภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ว่าจะมีอัตราการขยายตัวร้อยละ 5.9 ต่อปี
เมื่อพิจารณาเป็นรายเส้นทางบิน คาดการณ์ว่า เส้นทางการบินภายในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้มี
การจราจรมากที่สุด โดยมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 6.9 ต่อปี และในปี พ.ศ.

สภาสมาคมท่าอากาศยานระหว่างประเทศ (Airport Council International, ACI) ซึ่งเป็นการวมตัว
ของผู้ด าเนินการท่าอากาศยานจากทั่วโลก รายงานว่า ท่าอากาศยานที่มีการเติบโตอย่างรวดเร็วจากท่าอากาศยาน
ทั่วโลก ระหว่างปี ค.ศ. 2007 – 2017 (พ.ศ. 2550 – 2560) คือ ท่าอากาศดอนเมืองเป็นท่าอากาศยานที่มี
การเติบโตอย่างรวดเร็วเป็นอันดับที่ 2 ของโลก มีอัตราการเติบโตร้อยละ 23.1 ต่อปี รองจากท่าอากาศยาน
อิสตันบูล ซาบิฮา กุคแซง สาธารณรัฐตุรกี และคาดการณ์ว่าในอนาคตระหว่างปี ค.ศ. 2017 – 2040
(พ.ศ. 2560 – 2583) ประเทศที่จะมีการเติบโตของจ านวนผู้โดยสารอย่างรวดเร็ว คือ สาธารณรัฐสังคมนิยม
เวียดนาม ซึ่งจะมีจ านวนผู้โดยสารเพิ่มขึ้นมากกว่า 50 ล้านคนต่อปี และมีอัตราการเติบโตร้อยละ 7.8 ต่อปี6
2. การเติบโตของเศรษฐกิจโลก

จากรายงานภาพรวมเศรษฐกิจโลก (World Economic Outlook7) โดยกองทุนการเงินระหว่าง
ประเทศ (International Monetary Fund – IMF) คาดการณ์ว่า ในปี ค.ศ. 2019 (พ.ศ. 2562) ผลิตภัณฑ ์
มวลรวมภายในประเทศ8 เฉลี่ยทั่วโลก (World Output) มีการเติบโตร้อยละ 3.5 ขยายตัวลดลงร้อยละ 0.2
จากปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) ที่มีอัตราการเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 3.7 แต่อย่างไรก็ตามคาดว่าเศรษฐกิจโลกน่าจะ
กลับมาเติบโตอีกครั้ง ในปี ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) ที่อัตราการเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 3.6 รายละเอียดดังนี้

ภาพที่ 47 แสดงอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ ปี ค.ศ. 2018 – 2020 (พ.ศ. 2562 - 2563)
หน่วย : ร้อยละ

2018e 2019f 2020f

ที่มา : World Economic Outlook, January 2019. IMF

6ACI Annual World Airport Traffic Report 2018, Airport Council International (ACI)
7 World Economic Outlook Update, January 2019
8 World Economic Outlook forecasts account for 90 percent of world GDP measured at Purchasing Power Parity weights.

ในปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ.2561) กลุ่มประเทศพัฒนาแล้ว (Advanced Economies) มีอัตราการเติบโต
ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ ร้อยละ 2.3 โดย IMF คาดการณ์ว่า เศรษฐกิจของกลุ่มประเทศเหล่านี้
จะเติบโตในอัตราถดถอย กล่าวคือ เติบโตร้อยละ 2.0 และ 1.7 ในปี ค.ศ. 2019 (พ.ศ.2562) และ ค.ศ. 2020
(พ.ศ.2563) ตามล าดับ ซึ่งต่ ากว่าอัตราการเติบโตเฉลี่ยทั่วโลก สาเหตุการชะลอตัวในภาพรวมส่วนหนึ่งมาจาก
นโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกา การบริโภคภาคเอกชนที่ลดลงและความกังวลต่อความผันผวน
ทางการเมืองในกลุ่มประเทศยุโรป (Euro Area) รวมทั้งภาวะเศรษฐกิจถดถอยในญี่ปุ่นซึ่งเพ่ิงจะฟ้ืนตัวจาก
ภัยธรรมชาติ

ในทางกลับกันในกลุ่ มประเทศก าลั งพัฒนา (Emerging Market and Developing Economies)
มีการเติบโตสูงกว่าอัตราการเติบโตเฉลี่ยทั่วโลก โดยในปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ.2561) มีการเติบโตของผลิตภัณฑ์
มวลรวมภายในประเทศที่ร้อยละ 4.6 และจะเติบโตเพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 4.5 และ 4.9 ในปี ค.ศ. 2019
(พ.ศ.2562) และ ค.ศ. 2020 (พ.ศ.2563) ตามล าดับ ส่วนประเทศก าลังพัฒนาในภูมิภาคเอเชีย (Emerging
and Developing Asia) มีอัตราการเติบโตที่สูงถึงร้อยละ 6.5 และจะมีการเติบโตลดลงเล็กน้อยที่ร้อยละ 6.3
ในปี ค.ศ. 2019 (พ.ศ.2562) และร้อยละ 6.4 ในปี ค.ศ. 2020 (พ.ศ.2563)

เมื่อพิจารณาเฉพาะประเทศหรือกลุ่มประเทศที่เป็นผู้โดยสารหลักที่เดินทางเข้าสู่ประเทศไทย ได้แก่
จีน อินเดีย และกลุ่มประเทศอาเซียน 5 ประเทศ (ASEAN-59) พบว่ามีอัตราการเติบโตที่สูงกว่าอัตราการเติบโต
เฉลี่ยทั่วโลก รายละเอียดดังนี้

• จีน เป็นประเทศที่เป็นฐานการผลิตและส่งออกสินค้าขนาดใหญ่จะได้รับผลกระทบโดยตรงจาก
นโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกาประกอบกับธนาคารในประเทศเพ่ิมความเข้มงวดในการปล่อย
สินเชื่อมากขึ้นเพ่ือปรับลดหนี้ในระบบเศรษฐกิจตามนโยบายดูแลเสถียรภาพทางการเงินของรัฐบาล โดยในปี
ค.ศ. 2019 (พ.ศ.2562) คาดการณ์ว่า อัตราการเติบโตของเศรษฐกิจจีนจะหดตัวลงเล็กน้อยจนถึงปี ค.ศ. 2020
(พ.ศ.2563)

• อินเดีย เป็นประเทศที่มีอัตราการเติบโตสูงที่สุดในภูมิภาค กล่าวคือ มีอัตราการเติบโตร้อยละ 7.3
ในปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ.2562) และจะมีแนวโน้มเติบโตสูงขึ้นเป็นร้อยละ 7.5 และ 7.7 ในปี ค.ศ. 2019
(พ.ศ.2562) และ ค.ศ. 2020 (พ.ศ.2563) ตามล าดับ เนื่องจากราคาน้ ามันซึ่งเป็นต้นทุนการผลิตที่ส าคัญใน
อินเดียมีแนวโน้มที่ลดต่ าลงและการด าเนินนโยบายทางการเงินที่รัดกุมของรัฐบาลอินเดีย

• กลุ่มประเทศอาเซียน ที่ยังคงมีอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจค่อนข้างคงที่ที่ ร้อยละ 5.1 ในปี
ค.ศ. 2019 (พ.ศ.2562) และ 5.2 ในปี ค.ศ. 2020 (พ.ศ.2563) ตามล าดับ

ถึงแม้ว่าอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศเฉลี่ยทั่วโลกจะมีแนวโน้มลดลงในปี
ค.ศ. 2019 (พ.ศ.2562) และในปี ค.ศ. 2020 (พ.ศ.2563) จากนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกาและ
มาตรการตอบโต้ของประเทศคู่ค้า แต่กลุ่มประเทศที่เป็นผู้โดยสารหลักที่เดินทางเข้าสู่ประเทศไทย ถือว่าได้รับ
ผลกระทบไม่มากและยังคงมีอัตราการเติบโตที่สูงกว่าอัตราการเติบโตเฉลี่ยของโลก ดังนั้นการเติบโตทาง
เศรษฐกิจของกลุ่มประเทศเหล่านี้ยังน่าจะเป็นปัจจัยบวกที่จะช่วยส่งเสริมการเติบโตของอุตสาหกรรมการบิน
ของไทย